
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 20/2021 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE LUNGO VIA VALLE 

DALL’INCROCIO CON VIA CIRCONVALLAZIONE FINO AL CIVICO 1 PER 

REALIZZAZIONE PERCORRENZA ENEL 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 17/2021 in data 25.10.2021; 

CONSIDERATO che la ditta PSC Group ALPITEL S.p.A., incaricata dei lavori di che trattasi, nel tratto di Via 

Valle tra l’incrocio con Via Circonvallazione ed il civico n. 1 non può dare seguito alla loro esecuzione se non 

chiudendo totalmente al traffico il tratto suddetto per il tempo strettamente necessario alla loro esecuzione; 

RICHIAMATA l’Autorizzazione allo scavo su suolo pubblico n. 13/21 rilasciata in data 14.08.2021 a E-

distribuzione S.p.A.; 

RITENUTO che occorre adottare un provvedimento per la regolamentazione della circolazione veicolare a tutela 

della pubblica incolumità e della sicurezza dei cantieri; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 37, 38 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.. – “Nuovo Codice della Strada” 

VISTO l’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020;  

O R D I N A 

La chiusura al traffico veicolare con divieto di sosta in Via Valle, nel tratto compreso tra l’incrocio con Via 

Circonvallazione fino al civico n. 1, dalle ore 08,00 del giorno 18.11.2021 fino ad ultimazione lavori. 

La ditta PSC Group ALPITEL S.p.A. dovrà provvedere all’installazione a propria cura e spese della 

relativa segnaletica occorrente che consenta la deviazione del traffico veicolare ed a ottemperare a tutte le 

norme e precauzioni stabilite dall’art. 21 del vigente C.d.S.. 

D I S P O N E 

 La posa in opera, il guardianaggio, la manutenzione della segnaletica e dell’impianto semaforico, nonché le 

installazioni luminose di segnalazione cantiere, restano interamente a carico della Ditta PSC Group ALPITEL 

S.p.A. che dovrà garantirne il costante buon funzionamento per l’intero periodo dei lavori. 

 La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico a cura e spese di PSC Group ALPITEL S.p.A. che resterà 

unica responsabile per danni a persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza o insufficienza della 

segnaletica di cantiere, manlevando il Comune di Frugarolo ed il Personale da essa dipendente da qualsiasi 

pretesa o molestia anche giudiziaria. 

 La pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito internet www.comune.frugarolo.al.it.  

 La trasmissione al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo ed alla società Gruppo PSC S.p.a. Viale 

Schiavonetti n. 270/F – 00173 ROMA, e-mail: daniele.miglietta@psc.it 

A V V E R T E 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte, ovvero in via straordinaria 

entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sempre nel termine di 60 giorni può 

essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato 

con D.P.R. n. 495/92. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 16.11.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/

